[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  140/2014

SÚMULA:
Institui, no calendário de Comemorações Oficiais do Município, a Semana de Conscientização sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico.

SALA DAS SESSÕES,   3 de junho de 2014.

ELZA CORREIA

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  140/2014

SÚMULA:
Institui, no calendário de Comemorações Oficiais do Município, a Semana de Conscientização sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º
Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do Município a Semana de Conscientização sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico, a ser celebrada, anualmente,  no mês de maio, na semana que contenha o dia 10.

Art. 2º
A Semana de Conscientização sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico tem como finalidade promover campanhas publicitárias institucionais, seminários, palestras e cursos sobre essa doença no âmbito do Município de Londrina.

Art. 3º
Como instrumento auxiliar para atender aos objetivos da Semana de Conscientização sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico serão realizados eventos educativos, culturais e de lazer para sensibilização e mobilização da população para a seriedade do tema.

Art. 4º
A programação e as atividades da Semana de Conscientização sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico poderão ser coordenadas pelo Município, a seu critério, em parceria com outras esferas do Poder Público, Instituições e Organizações não governamentais com ações que priorizarão:

I – oportunizar a discussão permanente sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico;

II – ampliar e estimular o conhecimento sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico;

PROJETO DE LEI Nº  140/2014

III – envolver atividades nas áreas de educação, psicologia, medicina, fonoaudiologia, educação física, terapia educacional, empregabilidade e empreendedorismo em torno da temática do Lúpus Eritematoso Sistêmico;

IV – divulgação de experiências, reflexões e práticas profissionais para combater a precariedade de conhecimento sobre o Lúpus Eritematoso Sistêmico; e

V – orientação e apoio àquele que tem essa doença e seus familiares, como forma de melhorar as condições de crianças e adultos que sofrem do transtorno.

Art. 5º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 3 de junho de 2014.

ELZA CORREIA

VEREADORA

PROJETO DE LEI Nº  140/2014

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem por finalidade instituir no calendário oficial do Município a Semana de Conscientização do Lúpus.

O Lúpus é uma doença auto-imune que afeta vários órgãos e sistemas do corpo. Nela, os anticorpos, que deveriam combater doenças, atacam as próprias células e isso pode trazer sérias complicações de ordem funcional, tais como febre; manchas na pele; vermelhidão no nariz e no rosto; fotossensibilidade, com pequenas feridas na boca e no nariz; dor nas articulações; fadiga; taquicardia; tosse; cefaléia; convulsões; anemias; inchaço; ansiedade; depressão; doenças reumatológicas, renais e hematológicas.

O Lúpus apresenta os seus primeiros sintomas geralmente dos vinte aos quarenta anos. Trata-se de uma patologia que se mostra mais incidente entre mulheres de raça negra e que vivem nos trópicos. Estudos apontam que a incidência do Lúpus entre mulheres é de 8 para cada 10 casos diagnosticados, sendo que uma a cada 1700 mulheres e uma a cada 245 mulheres negras são vítimas desta doença.

Por meio da Semana Municipal de Conscientização do Lúpus ora proposta, pretendemos alcançar dois objetivos: a ampliação da conscientização por parte da população desta doença tão séria, mas que, se devidamente acompanhada e, principalmente, diagnosticada quando do aparecimento dos primeiros sintomas, faz com que o seu portador possa levar uma vida normal e, principalmente, a redução do preconceito existente em torno do paciente vítima desta patologia, haja vista que, em razão dos vários sinais externos e sintomas que causa ao seu acometido, o paciente com Lúpus enfrenta diversas barreiras e resistências no meio social.

Em face do exposto, solicitamos a aprovação pelos nobres pares.

SALA DAS SESSÕES, 3 de maio de 2014.

ELZA CORREIA

VEREADORA

[image: image1.wmf]